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Aqqalu C. Jerimiassen FM 2026/14-1 

Atassut 23. april 2026 
 

Udenrigspolitisk Redegørelse 2024-2025 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Råstoffer) 

 

De forhold, der har præget verden i de seneste to år, fylder i dag meget i vores arbejde som 

folkevalgte. Desværre er de blevet så omfattende, at de i stigende grad gør det tungere at træffe 

beslutninger om, hvordan vi bedst udvikler vores samfund. 

Vi ved alle, hvordan forskellige forhold i USA allerede fra årets begyndelse har påvirket os. De 

seneste begivenheder i USA og landets ageren fylder meget – men hvor stiller det os i dag? 

Vores internationale samarbejdspartnere – både store og små nationer, som vi har haft relationer 

til – er blevet mere aktive, og Grønland ligger, som vi ved, centralt placeret i Arktis. 

Den globale sikkerheds- og forsvarssituation er under forandring. Det er blevet tydeligt. Krigene i 

Ukraine, Yemen og Israel/Palæstina i 2024/2025 har vi tydeligt mærket gennem økonomi, handel 

og stigende priser. Desværre ser det ud til, at konflikter fortsat optager mange i verden – nogle synes 

endda at acceptere dem. 

Her i begyndelsen af 2026 er fokus på sikkerhed og forsvar for alvor blevet markant – også hos os. 

Og det er tydeligt, at udviklingen kun vil blive forstærket. USA’s præsident har igen kritiseret NATO-

landene for i mange år ikke at leve op til målsætningen om forsvarsudgifter i forhold til BNP. 

Det påvirker også vores hverdag. Vi er ikke vant til at se så mange soldater til stede rundt omkring i 

Grønland. 

Selvom vi i Atassut støtter initiativer inden for forsvar og sikkerhed, og selvom tilstedeværelsen af 

NATO-allierede styrker grundlæggende kan være positiv, oplever vi en stigende bekymring – særligt 

blandt borgere i Nuuk. Det bliver i stigende grad sat spørgsmålstegn ved, og mange er ikke trygge 

ved, at der er bevæbnede soldater i hovedstaden. 

Det ønsker vi i Atassut ikke at ignorere. Selvom formålet er tryghed, er en soldat stadig en soldat. 

Hvis militær tilstedeværelse skal placeres andre steder, må vi styrke dialogen i rigsfællesskabet – 

især når vi allerede har to tidligere lufthavne, som ikke længere har samme centrale rolle. Disse 

muligheder bør vi tage op i tæt dialog med myndighederne i riget. 

Vores mål er at være inkluderet i beslutningerne. Hvis borgerne i Nuuk begynder at føle sig mindre 

trygge, må vi lytte og handle. Sammen må vi finde de bedste løsninger for fremtiden – og her kan 

Kangerlussuaq og Narsarsuaq være oplagte alternativer. 
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Der er afsat milliarder til udvikling af forsvarsområdet i Grønland, fordelt på to spor. Danmarks 

forsvarsminister, Troels Lund Poulsen, har gennem dialog og lydhørhed spillet en central rolle i 

dette. Det er et tydeligt tegn på, at Grønland fortsat kan få stor betydning i dansk politik, ikke mindst 

med Venstre som aktør. 

Derfor håber vi, at de borgerlige partier i Danmark vil stå stærkt i forhandlingerne, så Grønland igen 

kan få større indflydelse. 

USA har i mange år været vores nærmeste allierede og beskytter. Selvom vi i år har oplevet 

udfordrende og til tider ubehagelige udtalelser fra USA’s præsident, må vi sige det klart: USA er 

vores allierede. Vi er fortsat afhængige af USA i forhold til forsvar og handel. Det er en realitet – 

også selvom det kan være svært at acceptere. 

Den situation, hvor vi igen oplever pres, begynder at føles trættende. De gentagne udmeldinger fra 

USA’s præsident kan virke som gentagelser af gamle mønstre – og måske er tiden kommet til at 

reagere mere tydeligt, selvom det er usikkert, hvor langt det reelt rækker. 

Uanset hvad må vi fortsætte samarbejdet med USA. Samtidig er det blevet klart udtrykt af 

Naalakkersuisut’s formand, at vores deltagelse i rigsfællesskabet er et bevidst valg – og det er i dag 

vores stærkeste sikkerhedspolitiske fundament. 

Vi vil fra Atassut igen opfordre Naalakkersuisut til at fortsætte arbejdet med uddannelse og 

udvikling, da dette er den mest realistiske og bæredygtige vej til økonomisk fremgang for vores land. 

Afslutningsvis vil Atassut takke Naalakkersuisut for fremlæggelsen og ønske dem held og lykke med 

det videre arbejde. 

  


